
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
18 мая 2023 г.                                                                                               № 302-п 
 
 
 
Об утверждении мест накопления отработанных осветительных устройств и 
электрических ламп, содержащих в своем составе ртуть и (или) ее соедине-
ния (ртутьсодержащие лампы) на территории Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года             
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах произ-
водства и потребления», от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбере-
жении и о повышении энергетической эффективности и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 
2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и по-
требления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадле-
жащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирова-
ние и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоро-
вью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в целях 
обеспечения экологического и санитарно-эпиде-миологического благополу-
чия населения, администрация Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемые места накопления отработанных освети-

тельных устройств и электрических ламп, содержащих в своем составе  ртуть 
и (или) ее соединения (ртутьсодержащие лампы) на территории Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края. 

 
2. Утвердить прилагаемую форму журнала учета образования и дви-

жения отработанных ртутьсодержащих ламп. 
 
 



2 
 

3. Территориальным отделам администрации Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского края: 

3.1. Заключить договоры (контракты) по сбору, транспортированию и 
обезвреживанию ртутьсодержащих ламп со специализированной организаци-
ей, имеющей лицензию на осуществление данного вида деятельности. 

3.2. Назначить ответственных лиц за обеспечение безопасного накоп-
ления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу оператору. 

 
4. Признать утратившими силу: 
постановление администрации муниципального образования Айгур-

ского сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края от 03 июня 
2013 года № 50-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих 
ламп на территории муниципального образования Айгурского сельсовета 
Апанасенковского района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования села Див-
ного Апанасенковского района Ставропольского края от 13 июня 2013 года 
№ 140-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на 
территории муниципального образования села Дивного Апанасенковского 
района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования села Ма-
нычского Апанасенковского района Ставропольского края от 30 июня              
2011 года № 62 «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 
на территории муниципального образования села Манычского Апанасенков-
ского района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования села Воз-
несеновского Апанасенковского района Ставропольского края от 28 июня 
2013 года № 49-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих 
ламп на территории муниципального образования села Вознесеновского 
Апанасенковского района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования Дербетов-
ского сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края от 10 июня               
2013 года № 45-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих 
ламп на территории муниципального образования Дербетовского сельсовета 
Апанасенковского района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования села Ки-
евка Апанасенковского района Ставропольского края от 17 сентября 2018 го-
да № 56-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на 
территории муниципального образования села Киевка Апанасенковского 
района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования села Апа-
насенковское Апанасенковского района Ставропольского края от 31 декабря               
2010 года № 95-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих 
ламп на территории муниципального образования села Апанасенковского 
Апанасенковского района Ставропольского края»; 



3 
 

постановление администрации муниципального образования села Ра-
гули Апанасенковского района Ставропольского края от 02 ноября 2010 года 
№ 119-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на 
территории муниципального образования села Рагули Апанасенковского 
района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования села Ма-
лая Джалга Апанасенковского района Ставропольского края от 18 декабря 
2018 года № 68-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих 
ламп на территории муниципального образования села Малая Джалга Апана-
сенковского района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования села Воз-
движенского Апанасенковского района Ставропольского края от 30 декабря 
2013 года № 123-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих 
ламп на территории муниципального образования села Воздвиженского Апа-
насенковского района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования села Бе-
лые Копани Апанасенковского района Ставропольского края от 29 декабря 
2011 года № 83-п «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих 
ламп на территории муниципального образования села Белые Копани Апана-
сенковского района Ставропольского края»; 

 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить            

на временно исполняющего обязанности заместителя главы администра-               
ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края            
Клочко И.В. 

 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 18 мая 2023 г. № 302-п 

 
 
 
 

МЕСТА 
 

накопления отработанных осветительных устройств и электрических ламп, 
содержащих в своем составе ртуть и (или) ее соединения (ртутьсодержащие 

лампы) на территории Апанасенковского муниципального округа 
 Ставропольского края 

 
№ 
п/п 

Наименование терри-
ториального отдела 

администрации 
Апанасенковского 
муниципального 

округа Ставрополь-
ского края 

Почтовый адрес ме-
ста накопления от-
работанных освети-

тельных 
устройств и элек-
трических ламп 

График/время   
приема 

отработанных осве-
тительных  

 устройств и элек-
трических ламп 

Номер контактного   
телефона территориального 

отдела администрации 
Апанасенковского 

 муниципального округа 
Ставропольского края 

1 ТО с.Дивное 356720, с. Дивное, 
ул. Советская, 19 

 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

89054127266 
 

2 ТО 
с.Вознесеновского 

356710,  
с. Вознесеновское,  
ул.Шоссейная. 13 

 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

8(86555)72740 
 

3 ТО 
с.Апанасенковского 

356711, 
с.Апанасенковское, 

ул. Почтовая, 8 
 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

8(86555)73392 
 

4 ТО с.Воздвиженского 356712, 
с.Воздвиженское, 

ул.Октябрьская, 128 
 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

8(86555)68363 
 



2 
 
5 ТО с.Рагули 356713, с.Рагули, 

ул.Советская, 44 
 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

8(86555)67382 
 

6 ТО п.Айгурский 356715, 
п.Айгурский, ул. 

Западная, 6 
 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

89034182744 
 

7 ТО с.Белые Копани 356704,  
с.Белые Копани, 
ул.Советская 34 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

8(86555)61716 
 

8 ТО с.Манычского 356701,  
с. Манычское, 
 ул. Ленина, 32 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

8(86555) 65125 
 

9 ТО с.Киевка 356702, с. Киевка, 
ул. Советская, 27 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

8(86555)74416 
 

10 ТО с.Малая Джалга 356703,  
с.Малая Джалга,  
ул. Красная, 64 

 

понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

8(86555)76275 
 

11 ТО с.Дербетовка 356705,  
с.Дербетовка,  

ул. Советская, 47 

Понедельник-
пятница 

9.00-12.00 

8(86555)71196 
 

 
_______________________



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 18 мая 2023 г. № 302-п 

 
 
 
 

ЖУРНАЛ 
 

учета образования и движения отработанных ртутьсодержащих ламп 
 

№ Принято на склад временного хранения Передано на демеркуризацию  
в специализированную 

  фирму 
 Дата Марка Кол- Ф.И.О. Подпись Дата Марка Кол- № акта Ф.И.О. Подпись 

ответ-
ственного 

  ламп во  ответ-
ственного 

 ламп во приема-
передачи 

 

           
           
           
            

 
 

_________________________________ 


